
 

                                                               2024年１月 11日 

各      位 

会 社 名  株式会社ＮＩＴＴＡＮ 

代表者名  代表取締役社長 李  太 煥 

（コード番号 6493 東証スタンダード市場） 

問合せ先  執行役員 田中 靖彦 

（TEL． ０４６３－８２－１３１１） 

 

当社堀山下工場（舶用部品工場）における火災発生に関するお知らせ（続報） 
 

2023年 12月 31日（日）８時 00分頃、当社堀山下工場（舶用部品工場）において火災が発

生いたしました。 

当火災により、近隣住民の皆様、関係者の皆様に多大なるご迷惑とご心配をお掛けしまし

たことを心よりお詫び申し上げます。 

現時点で判明しております状況につき、続報として下記のとおりお知らせいたします。 

なお、更新箇所につきましては下線を付しております。 

 

記 

 

１．発生場所 

神奈川県秦野市堀山下183番３号 

株式会社ＮＩＴＴＡＮ 堀山下工場（舶用部品工場） 

 

２．発生日時・経緯 

2023年12月31日（日）８時00分頃 堀山下工場内の熱処理工程より出火 

2023年12月31日（日）14時00分  消防関係当局による消火活動により鎮火 

2024年１月４日（木）      消防関係当局による現場検証実施 

 

３．被害状況 

人的被害  現場に居合わせた従業員１名が煙を吸ったことにより病院に搬送されま

したが、すでに回復しております。 

      その他の従業員は全員の無事を確認しております。 

物的被害  同工場熱処理工程の生産設備を一部焼損しており、工場建屋への一部延

焼も確認しております。被害状況の詳細は現在調査中です。 

 

４．原因と対策 

主な原因としては、同工場内の熱処理炉にて加熱した製品を冷却用油槽に投入しよう 

とした際、製品搬送にトラブルが生じ、高温の製品から焼き入れ油や周辺装置へ引火し 

たものと考えられます。ただし、現在も調査を継続しており、今後、原因等の調査結果 

を踏まえ、関係当局のご指示のもと適切な対策を講じてまいります。 

なお、当社としては、当火災の重大性に鑑みて、2024年１月８日（月）に火災対策本部

を設置し、本件に対応しております。 

 

 

 

 



 

５．業績への影響 

当火災により、生産設備及び工場建屋の焼損による物的被害とともに、同工場の稼働

及び生産への影響が生じております。業績への影響につきましては、現段階で精査中で

すが、今後開示の必要が生じた場合は速やかにお知らせいたします。 

 

以 上 

 


